

中德安联 寿险保险有限公司2019年年度信息披露报告

一、公司简介

(一) 公司名称

中德安联人寿保险有限公司

(二) 注册资本

20 亿元人民币

(三) 公司住所和营业场所

中国(上海)自由贸易试验区浦东南路360号新上海国际大厦2楼A区、C区及37楼A区、B区及30楼A、B区

(四) 成立/注册时间

1998年11月25日

(五) 经营范围和经营区域

在上海市行政区域内及已设立分公司的省、自治区、直辖市内经营下列业务(法定保险业务除外):一、人寿保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务;二、上述业务的再保险业务;与京中安联财产保险有限公司在双方均被批准经营保险业务的地区开展相互代理保险业务。

本公司已在上海、广东、浙江、四川、江苏、深圳、北京、山东、青岛和湖北设立了10家省级分支机构。

(六) 法定代表人

蔡德佳

(七) 客服电话

800-988-6688(固话拨打)和400-888-3636(手机拨打)

二、财务会计信息

(一) 资产负债表

中德安联人寿保险有限公司

资产负债表

2019年12月31日

金额单位:人民币元

资产	2019年12月31日	2018年12月31日
	(单位:元)	(单位:元)
货币资金	730,389,927	476,068,246
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	237,246,200	191,461,560
买入返售金融资产	-	179,908,996
应收利息	363,710,097	289,897,912
应收保费	294,288,191	194,844,531
应收赔款	663,027	700,487
应收手续费	196,196,586	187,394,313
应收分保未到期责任准备金	22,858,376	14,359,520
应收分保未到期责任准备金	18,036,183	20,590,085
应收分保未到期责任准备金	268,177,727	244,790,457
应收分保长期健康险责任准备金	196,344,394	143,329,056
保险合同资产	362,095,108	289,611,690
定期存款	3,588,000,000	3,020,000,000
可供出售金融资产	6,202,487,494	5,834,628,776
持有至到期投资	6,360,721,113	4,943,399,564
买入返售及应收的投资	3,434,000,000	1,846,000,000
存出保证金	400,000,000	400,000,000
其他资产	7,781,004	6,129,487
总资产	18,046,988	14,407,383
保险合同负债	2,104,729,278	2,153,256,281
保险合同负债	8,036,464	9,402,156
其他资产	101,886,287	50,587,702
资产总计	24,933,482,193	20,587,517,827

负债及所有者权益	2019年12月31日	2018年12月31日	2019年度	2018年度
	(单位:元)	(单位:元)		
负债:				
保险合同负债	89,409,190	17,340,841		
应付手续费及佣金	127,318,340	247,126,338		
应付分保赔款	285,081,286	266,157,234		
应付赔款及准备金	84,357,730	106,777,526		
应付利息	27,449,488	156,288,286		
应付手续费	467,610,647	387,294,117		
应付手续费	497,172,645	341,691,176		
应付手续费及佣金	1,112,112,607	1,044,158,784		
未到期责任准备金	86,708,358	69,676,788		
未到期责任准备金	46,444,562	60,627,312		
未到期责任准备金	16,680,580,978	13,249,321,732		
长期健康险责任准备金	940,851,426	573,491,463		
保险合同负债	2,104,729,278	2,153,256,281		
其他负债	284,428,219	261,541,306		
负债合计	22,776,313,768	19,019,935,153		
所有者权益:				
实收资本	2,000,000,000	2,000,000,000		
资本公积	126,159,524	126,159,524		
未分配利润(未分配)	882,980,046	293,727,211		
未分配利润	291,873,139	852,347,061		
所有者权益合计	2,197,168,426	1,497,582,674		
负债及所有者权益总计	24,933,482,193	20,587,517,827		

利润表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、营业收入	6,421,189,284	5,486,305,987
已赚保费	5,486,305,987	4,752,986,062
投资收益	5,791,821,814	4,946,107,272
减:支出佣金	(227,586,465)	(194,564,112)
其他收益	438,580	1,170,303
营业收益	(37,607,600)	(692,624,100)
公允价值变动损失/收益	46,783,660	(25,700,000)
汇兑收益/损失	(833,480)	40,004
其他收益	42,237,512	44,234,058
利润总额	6,491,980,982	4,814,936,989
减:所得税	(205,205,602)	(81,872,570)
净利润	(489,172,646)	(656,142,637)
减:净利润支出	113,384,356	97,282,798
提取保险合同准备金	(6,673,263,469)	(5,569,966,483)
减:净利润支出	48,567,537	80,667,239
减:净利润支出	(246,989,537)	(158,615,999)
净利润	(804,942)	(832,122)
手续费及佣金支出	(640,056,379)	(586,066,359)
手续费及佣金支出	(67,109,035)	(640,237,375)
手续费及佣金支出	21,080,085	23,084,235
手续费及佣金支出	(65,172,932)	(61,657,420)
资产减值损失	1,261,341	2,950,319
三、营业利润	(820,028,272)	(1,131,308,577)
加:营业外收入	32,780	118,727
减:营业外支出	(173,607)	(462,114)
四、利润总额	(819,889,446)	(1,119,650,100)
减:所得税费用	(120,415,519)	(286,017,078)
净利润	(699,473,926)	(864,198,112)
归属于母公司所有者的净利润	(699,473,926)	(864,198,112)
归属于母公司所有者的净利润	(699,473,926)	(864,198,112)
归属于母公司所有者的净利润	(699,473,926)	(864,198,112)

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	(611,776,224)
支付保险合同现金及现金等价物	(34,006,135)	(760,424,424)
支付其他与经营活动有关的现金	(862,266,997)	(505,360,397)
支付其他与经营活动有关的现金	(265,161,509)	(191,675,401)
经营活动现金流量净额	(2,237,458,367)	(8,040,871,639)
投资活动产生的现金流量净额	3,442,971,635	1,625,009,664

现金流量表	2019年度	2018年度
	(单位:人民币元)	(单位:人民币元)
一、经营活动产生的现金流量		
收到保险合同现金及现金等价物	5,024,438,194	4,821,340,130
支付保险合同现金及现金等价物	(2,094,984,974)	-
收到的利息及股息	-	2,229,519
收到其他与经营活动有关的现金	26,896,844	51,267,662
经营活动现金流量净额	517,000,580	4,874,677,301
支付保险合同现金及现金等价物	(617,389,400)	8,841,881,177
支付其他与经营活动有关的现金	(218,674,277)	(144,031,024)
支付保险合同现金及现金等价物	(64,201,445)	(92,042,779)
支付其他与经营活动有关的现金	(894,267,854)	-
经营活动现金流量净额	(649,461,396)	8,605,805,074
二、投资活动产生的现金流量		
收到其他与投资活动有关的现金	1,000,000,000	-
支付其他与投资活动有关的现金	(1,000,000,000)	-
投资活动现金流量净额	-	-
三、筹资活动产生的现金流量		
收到其他与筹资活动有关的现金	1,000,000,000	-
支付其他与筹资活动有关的现金	(1,000,000,000)	-
筹资活动现金流量净额	-	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	(132,460,816)	13,520,502,475
六、期初现金及现金等价物余额	1,000,000,000	1,000,000,000
七、期末现金及现金等价物余额	867,539,184	13,520,502,475